
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 34 
 

 

 

 

 



 

 

 

Escola Nacional de Administração Pública 

SAIS – Área 2-A 

70610-900 - Brasília - DF 

   Tel.: (61) 2020.3000 

 

 

 

Miriam Aparecida Belchior 

Ministra de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

 Paulo Sergio de Carvalho 

Presidente 

 

 

 

Pedro Luiz Costa Cavalcante 

Diretor de Comunicação e Pesquisa 

 

 

Paulo Marques 

Diretor de Desenvolvimento Gerencial 

 

 

   Aíla Vanessa David de Oliveira  

Diretora de Gestão Interna 

 

 

 

Maria Stela Reis  

Diretora de Formação Profissional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim Extraordinário nº 34, de 17 de setembro de 2014                        Página 3 de 12 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 139, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, alterado pelo Decreto nº 8.091, de 3 de 

setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013 e conforme 

competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial 

da União em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º Designar o servidor Pedro Roberto Moreira da Silva, matrícula SIAPE 

nº 1075304, CPF nº 047.705.287-87, como fiscal responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização do contrato de prestação de serviços de engenharia, manutenção predial, elétrica e 

hidráulica, incluindo a conservação de móveis e a operação dos equipamentos e sistemas que 

integram as instalações de infraestrutura da Enap, Contrato nº 39/2008, Processo nº 

04600.004870/2008-13, celebrado com a empresa Construtora Queiroz Garcia Ltda. 

 

Art. 2º Designar, também, a servidora Terezinha Rodrigues da Costa, matrícula 

SIAPE nº 666733, CPF nº 150.410.931-72, como substituta eventual na ausência ou 

impedimento do titular. 

 

Art. 3º Revogar a Portaria nº 91, de 9 de maio de 2012. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA SOUSA 

 

 

 

  

Atos Diretoria de Gestão Interna 

 
 



 

Boletim Extraordinário nº 34, de 17 de setembro de 2014                        Página 4 de 12 

 

 

PORTARIA Nº 140, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, alterado pelo Decreto nº 8.091, de 3 de 

setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013 e conforme 

competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial 

da União em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Pedro Roberto Moreira da Silva, matrícula SIAPE 

nº 2075304, CPF nº 047.705.287-87, como fiscal responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização do contrato de prestação de serviços de manutenção de ar condicionado, Contrato nº 

37/2009 (Processo nº 04600.003861/2009-88), celebrado com a empresa LIGA ENGENHARIA 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

Art. 2º Designar a servidora Terezinha Rodrigues da Costa, matrícula SIAPE nº 

666733, CPF nº 150.410.931-72, como substituta eventual na ausência ou impedimento do 

titular. 

 

Art. 3º Revogar a Portaria nº 92, de 9 de maio de 2012. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA SOUSA 



 

Boletim Extraordinário nº 34, de 17 de setembro de 2014                        Página 5 de 12 

 

 

PORTARIA Nº 141, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, alterado pelo Decreto nº 8.091, de 3 de 

setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013 e conforme 

competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial 

da União em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Pedro Roberto Moreira da Silva, matrícula SIAPE 

nº 2075304, CPF nº 047.705.287-87, como fiscal responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização do contrato de prestação de serviços de manutenção de um elevador no prédio da 

Enap, Contrato nº 30/2009 (Processo nº 04600.002221/2009-51), celebrado com a empresa 

OVER ELEVADORES LTDA. 

 

Art. 2º Designar a servidora Terezinha Rodrigues da Costa, matrícula SIAPE nº 

666733, CPF nº 150.410.931-72, como substituta eventual na ausência ou impedimento do 

titular.  

 

Art. 3º Revogar a Portaria nº 160, de 9 de novembro de 2009. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA SOUSA 



 

Boletim Extraordinário nº 34, de 17 de setembro de 2014                        Página 6 de 12 

 

 

PORTARIA Nº 142, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, alterado pelo Decreto nº 8.091, de 3 de 

setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013 e conforme 

competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial 

da União em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Pedro Roberto Moreira da Silva, matrícula SIAPE 

nº 1075304, CPF nº 047.705.287-87, como fiscal responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização do contrato de prestação de instalação de um elevador de passageiros no Prédio da 

ENAP, Contrato nº 33/2012 (Processo nº 04600.003518/2012-39), celebrado com a empresa 

Basic Elevadores Ltda.  

 

Art.2º Designar a servidora Terezinha Rodrigues da Costa, matrícula SIAPE nº 

666733, CPF nº 150.410.931-72, como substituta eventual na ausência ou impedimento do 

titular.  

 

Art. 3º Revogar a Portaria nº 12, de 23 de janeiro 2013. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA SOUSA 



 

Boletim Extraordinário nº 34, de 17 de setembro de 2014                        Página 7 de 12 

 

 

PORTARIA Nº 143, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, alterado pelo Decreto nº 8.091, de 3 de 

setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013 e conforme 

competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial 

da União em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Pedro Roberto Moreira da Silva, matrícula SIAPE 

nº 2075304, CPF nº 047.705.287-87, como fiscal responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização do contrato de prestação de serviços de fornecimento, instalação, remanejamento, 

desmontagem e montagem de painéis, divisórias, portas e complementos, Contrato nº 08/2014 

(Processo nº 04600.000830/2014-32), celebrado com a empresa DIVIHOUSE COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA - EPP. 

 

Art. 2º Designar a servidora Terezinha Rodrigues da Costa, matrícula SIAPE nº 

666733, CPF nº 150.410.931-72, como substituta eventual na ausência ou impedimento do 

titular.  

 

Art. 3º Revogar a Portaria 107, de 5 de agosto 2014. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA SOUSA 



 

Boletim Extraordinário nº 34, de 17 de setembro de 2014                        Página 8 de 12 

 

 

PORTARIA Nº 144, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, alterado pelo Decreto nº 8.091, de 3 de 

setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013 e conforme 

competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial 

da União em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Rosalvo Bernardo de Araújo, matrícula SIAPE nº 

666776, CPF nº 288.143.801-63, como fiscal responsável pelo acompanhamento e fiscalização 

do contrato de prestação de serviços de manutenção da piscina da ENAP, Contrato nº 05/2010, 

Processo nº 04600.003794/2009-00, celebrado com a empresa Piscinas Motta Ltda – EPP. 

 

2º Designar o servidor Pedro Roberto Moreira da Silva, matrícula SIAPE nº 

1075304, CPF nº 047.705.287-87, como substituto eventual na ausência ou impedimento do 

titular. 

 

Art. 3º Revogar a Portaria nº 3, de 18 de janeiro de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA SOUSA 



 

Boletim Extraordinário nº 34, de 17 de setembro de 2014                        Página 9 de 12 

 

 

PORTARIA Nº 145, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, alterado pelo Decreto nº 8.091, de 3 de 

setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013 e conforme 

competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial 

da União em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Rosalvo Bernardo de Araújo, matrícula SIAPE nº 

666776, CPF nº 288.143.801-63, como fiscal responsável pelo acompanhamento e fiscalização 

do contrato de prestação de serviços de chaveiro, Contrato nº 09/2014 (Processo nº 

04600.000451/2014-42), celebrado com a empresa Valdir Carmona. 

 

Art. 2º Designar a servidora Terezinha Rodrigues da Costa, matrícula SIAPE nº 

666733, CPF nº 150.410.931-72, como substituta eventual na ausência ou impedimento do 

titular. 

 

Art. 3º Revogar a Portaria nº 108, de 5 de agosto de 2014. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA SOUSA 



 

Boletim Extraordinário nº 34, de 17 de setembro de 2014                        Página 10 de 12 

 

 

PORTARIA Nº 146, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, alterado pelo Decreto nº 8.091, de 3 de 

setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013 e conforme 

competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial 

da União em 29 de agosto de 2011, 

 

Art. 1º Designar a servidora Terezinha Rodrigues da Costa, matrícula SIAPE nº 

666733, CPF nº 150.410.931-72, como fiscal responsável pelo acompanhamento e fiscalização 

do contrato de prestação de serviços de vigilância armada e desarmada nas instalações da Enap, 

Contrato nº 12/2010, Processo nº 04600.004987/2008-99, celebrado com a empresa AC 

Prestadora de Serviços de Vigilância e Segurança Ltda. 

 

Art. 2º Designar, também, o servidor Pedro Roberto Moreira da Silva, matrícula 

SIAPE nº 1075304, CPF nº 047.705.287-87, como substituto eventual na ausência ou 

impedimento do titular. 

 

Art. 3º Revogar a Portaria nº 61, de 12 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA SOUSA 



 

Boletim Extraordinário nº 34, de 17 de setembro de 2014                        Página 11 de 12 

 

 

PORTARIA Nº 147, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, alterado pelo Decreto nº 8.091, de 3 de 

setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013 e conforme 

competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial 

da União em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Terezinha Rodrigues da Costa, matrícula SIAPE nº 

666733, CPF nº 150.410.931-72, como fiscal responsável pelo acompanhamento e fiscalização 

do contrato de prestação de serviços de Agente de Portaria, Contrato nº 12/2014 (Processo nº 

04600.000981/2014-91), celebrado com a empresa Masterc Manutenção Predial, Obras e 

Terceirização Ltda. 

 

Art. 2º Designar o servidor Pedro Roberto Moreira da Silva, matrícula SIAPE 

nº 2075304, CPF nº 047.705.287-87, como substituto eventual na ausência ou impedimento da 

titular.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA SOUSA 



 

Boletim Extraordinário nº 34, de 17 de setembro de 2014                        Página 12 de 12 

 

 

PORTARIA Nº 148, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, alterado pelo Decreto nº 8.091, de 3 de 

setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013 e conforme 

competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial 

da União em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Ivan de Almeida Guimarães, matrícula SIAPE nº 

220660, CPF nº 536.661.607-78, como fiscal responsável pelo acompanhamento e fiscalização 

do contrato de prestação de serviços de engenharia para execução dos serviços de adaptação do 

espaço para instalação de um elevador elétrico e das instalações existentes no Prédio da Enap, 

Contrato nº 04/2014 (Processo nº 04600.000148/2014-40), celebrado com a empresa THECK 

NEW SERVICE & CONSTRUÇÃO LTDA - ME. 
 

Art. 2º Designar o servidor Pedro Roberto Moreira da Silva, matrícula SIAPE 

nº 2075304, CPF nº 047.705.287-87, como substituto eventual na ausência ou impedimento do 

titular. 

 

Art. 3º Revogar a Portaria 67, de 15 de abril 2014. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AÍLA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA SOUSA 


